
1 
 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI COTMEANA 
Judeţul Argeş, Comuna Cotmeana, Strada Principală, nr.309 

Telefon: 0248 242044/Fax: 0248 242066/CIF 4318377 
              E-mail: primarie@cotmeana.cjarges.ro 

 
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea Notei conceptuale și a Temei de proiectare pentru obiectivul de investitii: 

,,REABILITARE ȘI CONSOLIDARE DRUM COMUNAL DC 182 ÎN PUNCTUL <LA MINCU>, SATUL 
COSTEȘTI, COMUNA COTMEANA, JUDETUL ARGES” 

 
 

     Consiliul Local al Comunei Cotmeana, întrunit în ședinţă ordinară în data de 31.01.2024;      
     Având în vedere: 

– Referatul de aprobare al dommnului consilier local – Gămănuș Marin nr. 400/25.01.2024; 
– Rapartul compartimentului de specialitate înregistrat sub nr. 401/25.01.2024; 
– Avizele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al comunei Cotmeana; 

     În conformitate cu prevederile: 
– art. 129, alin. (2), lit. b), alin. (4), lit. d) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare; 
– art. 44, alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale cu modificările și completările 

ulterioare; 
– art. 10, alin. (4), lit. c) din HG nr. 907/2016 privind etapele de elaborare și conținutul-cadru al 

documentațiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din fonduri 
publice, cu modificările și completările ulterioare; 

       În temeiul art. 139, alin. (1), art. 196, alin. (1), lit. a), art. 197 și art. 243, alin .(1), lit. a) din O.U.G. nr. 
57/2019, privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
 

HOTĂRĂŞTE : 
 

Art. 1. Se aprobă Nota conceptuală în vederea elaborării documentaţiei tehnico-economice pentru 
obiectivul de investiţii: „ REABILITARE ȘI CONSOLIDARE DRUM COMUNAL DC 182 ÎN PUNCTUL 
<LA MINCU>, SATUL COSTEȘTI, COMUNA COTMEANA, JUDETUL ARGES”,  conform Anexei nr. 1, 
parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2. Se aprobă: Tema de proiectare în vederea elaborării documentaţiei tehnico-economice pentru 
obiectivul de investiţii: „ REABILITARE ȘI CONSOLIDARE DRUM COMUNAL DC 182 ÎN PUNCTUL 
<LA MINCU>, SATUL COSTEȘTI, COMUNA COTMEANA, JUDETUL ARGES”, conform Anexei nr. 2, 
parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 Art. 3. Primarul comunei Cotmeana împreună cu compartimentele de specialitate va duce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

Art. 4. Prezenta hotărâre, însoţită de anexe, va fi afişată pentru aducerea la cunostinţa publică, va fi 
comunicată Primarului Comunei Cotmeana și va fi transmisă Instituţiei Prefectului Judeţul Argeş, în vederea 
efectuarii controlului de legalitate. 
 

Nr. 15                               Data: 31.01.2024 
 

       Presedinte de sedinţă                                                                                    Contrasemnează  
                                                                                                                   Secretar General al Comunei 
          GĂMĂNUȘ MARIN                                                                    GHINEA IONELA –LILIANA 
 
 
Hotărârea a fost adoptată de Consiliul Local al Comunei Cotmeana în ședința ordinară din _______________ cu 
respectarea prevederilor art.139 alin. (1) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu un număr de ___ voturi 
„pentru”, ___ voturi „împotrivă”, ____ „abţineri” din numărul total de 11 consilieri în funcție și ___ consilieri prezenți la 
ședință. 



2 
 

JUDETUL ARGES                                                                                      PROIECT     
CONSILIUL LOCAL AL                                                     AVIZAT PENTRU LEGALITATE 
COMUNEI COTMEANA                                                           Secretar General al Comunei 
                                                                                                   GHINEA IONELA - LILIANA 
 
 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 
privind aprobarea Notei conceptuale și a Temei de proiectare pentru obiectivul de investitii: 

,,REABILITARE ȘI CONSOLIDARE DRUM COMUNAL DC 182 ÎN PUNCTUL <LA MINCU>, SATUL 
COSTEȘTI, COMUNA COTMEANA, JUDETUL ARGES” 

 
 

     Consiliul Local al Comunei Cotmeana, întrunit în ședinţă ordinară în data de 31.01.2024;      
     Având în vedere: 

– Referatul de aprobare al dommnului consilier local – Gămănuș Marin nr. 400/25.01.2024; 
– Rapartul compartimentului de specialitate înregistrat sub nr. 401/25.01.2024; 
– Avizele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al comunei Cotmeana; 

     În conformitate cu prevederile: 
– art. 129, alin. (2), lit. b), alin. (4), lit. d) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare; 
– art. 44, alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale cu modificările și completările 

ulterioare; 
– art. 10, alin. (4), lit. c) din HG nr. 907/2016 privind etapele de elaborare și conținutul-cadru al 

documentațiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din fonduri 
publice, cu modificările și completările ulterioare; 

       În temeiul art. 139, alin. (1), art. 196, alin. (1), lit. a), art. 197 și art. 243, alin .(1), lit. a) din O.U.G. nr. 
57/2019, privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
 
 

 
PROPUNE: 

 
Art. 1. Se aprobă Nota conceptuală în vederea elaborării documentaţiei tehnico-economice pentru 

obiectivul de investiţii: „ REABILITARE ȘI CONSOLIDARE DRUM COMUNAL DC 182 ÎN PUNCTUL 
<LA MINCU>, SATUL COSTEȘTI, COMUNA COTMEANA, JUDETUL ARGES”,  conform Anexei nr. 1, 
parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2. Se aprobă: Tema de proiectare în vederea elaborării documentaţiei tehnico-economice pentru 
obiectivul de investiţii: „ REABILITARE ȘI CONSOLIDARE DRUM COMUNAL DC 182 ÎN PUNCTUL 
<LA MINCU>, SATUL COSTEȘTI, COMUNA COTMEANA, JUDETUL ARGES”, conform Anexei nr. 2, 
parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 Art. 3. Primarul comunei Cotmeana împreună cu compartimentele de specialitate va duce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

Art. 4. Prezenta hotărâre, însoţită de anexe, va fi afişată pentru aducerea la cunostinţa publică, va fi 
comunicată Primarului Comunei Cotmeana și va fi transmisă Instituţiei Prefectului Judeţul Argeş, în vederea 
efectuarii controlului de legalitate. 
 
 

 
 

        INITIATOR, 
        CONSILIER LOCAL   

   GĂMĂNUȘ MARIN 
 

 



3 
 

JUDETUL ARGES                                                                                           Nr. 400/25 ian.2024 
PRIMARIA COMUNEI COTMEANA 
Iniţiator: Marin GAMANUS, consilier local al comunei Cotmeana 
 
În temeiul prevederilor O.U.G. nr. 57 / 20109, privind Codul administrativ, art.136 alin. (8), lit. a) îmi exprim 
iniţiativa de promovare a unui proiect de hotărâre avand următorul obiect: aprobarea Notei conceptuale și a 
Temei de proiectare pentru obiectivul de investitii: Reabilitare si consolidare drum comunal DC 182 in 
punctul <La Mincu>, satul Costesti, com. Cotmeana, Judetul Arges”, în susţinerea căruia formulez 
următorul: 
 

REFERAT DE APROBARE 
 

Investiția „Reabilitare si consolidare drum comunal DC 182 in punctul <La Mincu>, satul Costesti, 
com. Cotmeana, Judetul Arges” are la bază solicitarile mai multor cetateni, locuitori ai satelor Dealu Padurii 
si Costesti. In punctul mai sus amintit, in dreptul podetului care traverseaza drumul communal DC 182 s-a 
produs o eroziune masiva a malului ceea ce poate duce, in orice moment, la surparea malului / drumului si 
intreruperea circulatiei pe acest drum. Este posibil ca in acest loc drumul sa cedeze in momentul cand trece un 
autovehicul, caz in care consecintele ar fi  grave. 

Elaborarea documentatiilor tehnico-economice si continutul cadru al acestora  pentru realizarea 
obiectivelor/proiectelor noi de investiții în domeniul construcțiilor, a lucrărilor de intervenții la construcții 
existente și a altor lucrări de investiții, ale căror cheltuieli, destinate realizării de active fixe de natura 
domeniului public și/sau privat al statului/unității administrativ-teritoriale  se finanțează total sau parțial din 
fonduri publice, respectiv din bugetele prevăzute la art. 1, alin. (2) din Legea nr. 500/2002 privind finanțele 
publice, cu modificările și completările ulterioare, și la art. 1 alin. (2) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele 
publice locale, cu modificările și completările ulterioare au fost stabilite prin Hotărârea de Guvern nr. 

907/2016, cu modificările ulterioare. 
Conform Hotărârii de Guvern nr. 907/2016, cu modificările ulterioare Nota conceptuală este 

documentația întocmită de beneficiarul investiției în scopul justificării necesității și oportunității realizării unui 
obiectiv de investiții, finanțat total sau parțial din fonduri publice. Prin nota conceptuală se evidențiază datele 
preliminare necesare implementării obiectivului de investiții propus și se prezintă informații cu privire la 
estimarea suportabilității investiției publice. 

Referitor la Tema de proiectare aceasta exprimă intențiile investiționale și nevoile funcționale ale 
beneficiarului investiției, evidențiate în nota conceptuală, determinând concepția de realizare a obiectivului de 
investiții, în funcție de condiționările tehnice, urbanistice generale ale amplasamentului, de protecție a 
mediului natural și a patrimoniului cultural sau alte condiționări specifice obiectivului de investiții. 

 Tema de proiectare se elaborează de către beneficiarul investiției sau, după caz, de către 
proiectanți/consultanți care prestează servicii de proiectare/consultanță în domeniu și se aprobă de către 
beneficiar. 

    Având în vedere prevederile: 
– art. 129, alin. (2), lit. b), alin. (4), lit. d) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare; 
– art. 44, alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale cu modificările și completările 

ulterioare; 
       Propun Consiliului Local al Comunei Cotmeana spre aprobare proiectul de hotărâre privind aprobarea 
Notei conceptuale și a Temei de proiectare pentru obiectivul de investitii: ,,Reabilitare si consolidare drum 
comunal DC 182 in punctul <La Mincu>, satul Costesti, com.Cotmeana, Judetul Arges”, aşa cum sunt 
prezentate în Anexe, în sedinta ordinară de lucru din luna ianuarie 2024.    
    
 
 
 
     Cotmeana                                                                                                    Consilier local 
     25 ian.2024                                                                                              Marin GAMANUS 


